
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о возбуждении дела № 135-ФАС22-Р/11-15

по признакам нарушения законодательства

Российской Федерации о рекламе

12  ноября  2015г.                                                                                                             г. Барнаул   

Председатель Комиссии управления Федеральной антимонопольной службы по
Алтайскому краю по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе, руководитель управления Поспелов Степан
Степанович, рассмотрев материалы, представленные отделом контроля 
недобросовестной конкуренции и рекламы о распространении в лифтах жилого
дома по адресу: г.Барнаул, пр-кт Красноармейский, 79 рекламы финансовых услуг,
в которой усматриваются признаки нарушения: ч.7 ст.5, п.2 ч.2 ст.28 Федерального
закона «О рекламе»,

УСТАНОВИЛ:

в лифтах жилого дома по адресу: г.Барнаул, пр-кт Красноармейский, 79
размещена реклама финансовых услуг: «ВКЛАДЫ В БУДУЩЕЕ АС ФИНАНС ставка
до 28,75%  звоните прямо сейчас 250-050 ул. Шумакова, 17А, офис 307
*дополнительную информацию можете увидеть на сайте www.acfinance.org все
инвестиции застрахованы, ваши сбережения обеспечены ликвидным
имуществом».

В соответствии с п.2 ч.2 ст. 28 Федерального закона «О рекламе», реклама
банковских, страховых и иных финансовых услуг не должна умалчивать об иных
условиях оказания соответствующих услуг, влияющих на сумму доходов, которые
получат воспользовавшиеся услугами лица, или на сумму расходов, которую
понесут воспользовавшиеся услугами лица, если в рекламе сообщается хотя бы
одно из таких условий.

В соответствии с ч.7 ст.5 Федерального закона «О рекламе», не допускается
реклама, в которой отсутствует часть существенной информации о
рекламируемом товаре, об условиях его приобретения или использования, если
при этом искажается смысл информации и вводятся в заблуждение потребители
рекламы.

В соответствии со ст. 38 Федерального закона «О рекламе», ответственность за
нарушение требований  п.2 ч.2 ст.28, ч.7 ст.5  Федерального закона  «О рекламе»
несет рекламодатель.

На основании договора об оказании маркетинговых услуг №23-15 от 19.06.2015г.,
заключенного между ООО «АС Финанс» в лице  директора Т<…> и ООО «Пресса
деловая» в лице директора Э<…>, рекламодателем является ООО «АС Финанс»,
рекламораспространителем  является  «ООО Пресса деловая».

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи 36 Федерального
закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 20, 21 Правил  рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения



законодательства Российской Федерации о рекламе,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Возбудить производство по делу № 135-ФАС22-Р/11-15 по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе.

2.   Признать лицами, участвующими в деле:

лицо, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе – рекламодатель, ООО «АС Финанс»  (656058, 
г.Барнаул, ул.Шумакова, 17А);

3. Назначить дело  № 135-ФАС22-Р/11-15  к рассмотрению на 01 декабря  2015г. в 10
часов 00  минут по адресу: г. Барнаул, пр. Ленина, 81 (1 этаж).

Явка лиц, в отношении которых возбуждено производство по делу, для участия в
рассмотрении дела по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе, или их  представителей (с доверенностью на участие в
рассмотрении дела) обязательна. При себе иметь документ удостоверяющий
личность (паспорт).

Председатель Комиссии                                                                                     С.С. Поспелов


